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KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền  

trên địa bàn xã Kim Thành 6 tháng cuối năm 2025 

   

Thực hiện Kế hoạch số 3177/QĐ-UBND ngày 06/8/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng ban hành danh mục nhiệm vụ thực hiện công tác dân vận 

6 tháng cuối năm 2025 của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trên 

địa bàn thành phố Hải Phòng; Ủy ban nhân dân xã Kim Thành xây dựng Kế hoạch 

tuyên truyền triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền 6 tháng cuối năm 

2025 trên địa bàn xã Kim Thành, cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích   

- Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đầy đủ các nội dung Quy 

định số 23-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về Quy chế công tác dân vận.   

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân thực hiện 

các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt công 

tác dân vận chính quyền với chủ đề “Công tác dân vận chính quyền để thực hiện 

thắng lợi, thành công Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIV của Đảng” và 

chủ đề năm 2025 của thành phố về “Mở rộng không gian kinh tế, đô thị; hoàn thiện 

cơ chế, chính sách đặc thù; tăng cường chuyển đổi xanh, chuyển đổi số”.   

2. Yêu cầu   

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; đổi mới và đa dạng các hình thức tuyên 

truyền, nâng cao chất lượng nội dung; chú trọng nêu gương các tổ chức, cá nhân tổ 

chức các hoạt động và chấp hành tốt các quy định của pháp luật.   

- Lồng ghép việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật với việc phổ biến, tuyên 

truyền, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.   

- Triển khai có hiệu quả các ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao chất 

lượng công tác tuyên truyền; Đáp ứng kịp thời nhu cầu của cán bộ, công chức, viên 

chức, các tổ chức, doanh nghiệp và mọi tầng lớp nhân dân trong việc nắm bắt, tìm 

hiểu thông tin về công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn xã Kim Thành.   

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN   

1. Nội dung tuyên truyền   

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của UBND xã tập trung thực hiện tốt các nội 

dung tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp về công tác dân vận đề ra:  
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- Tiếp tục tập trung tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, Nghị quyết của Đại hội Đảng các 

cấp về công tác dân vận; Tuyên truyền, chỉ đạo thực hiện tốt các quan điểm, chủ 

trương của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác dân vận trong tình hình mới 

như Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/72021 của Bộ Chính trị về ban hành Quy 

chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Chị thị số 33/CT-Tg ngày 26/11/2021 

của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của 

cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 

26/CT-UBND ngày 31/12/2021 cuả UBND thành phố về tiếp tục tăng cường và đổi 

mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong 

tình hình mới; Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh 

vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng gắn với việc thực hiện Kết luận số 

01-KL/TW, ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 05-CT/TW, ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.   

- Phát động phong trào xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” năm 

2025, xây dựng và công nhận mô hình “Dân vận khéo”; tham gia tốt các hoạt động 

kỷ niệm 95 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 

15/10/2025); tuyên dương các điển hình, mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực.   

- Thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân 

giám sát, dân thụ hưởng”; mọi hoạt động của hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng 

viên, công chức phải phục vụ lợi ích của nhân dân. Tuyên truyền những điển hình 

tiên tiến, các sáng kiến về dân vận chính quyền tại địa phương.   

2. Hình thức tuyên truyền   

- Biên tập tin, bài; tăng cường thời lượng phát sóng về nội dung dân vận chính 

quyền, dân vận khéo trong các chương trình, bản tin hàng ngày trên hệ thống Cổng 

thông tin điện tử, Đài truyền thanh của xã.  

- Tuyên truyền thông qua hệ thống băng rôn, pa nô, khẩu hiệu về công tác dân 

vận như sau: “Dân vận khéo thì việc gì cũng thành công”. Kỷ niệm 95 năm ngày 

truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2025) và 26 năm ngày 

“Dân vận của cả nước” (15/10/1999- 15/10/2025).   

- Tuyên truyền về công tác Dân vận thông qua việc xây dựng các tiểu phẩm 

tại các hội thi, hội diễn và thông qua các hội nghị, giao ban, tổng kết các ngành, đoàn 

thể, cơ quan, đơn vị...   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Phòng Văn hoá - Xã hội:   

- Tham mưu tăng cường công tác tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân thực 

hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, thi đua tập trung phát 

triển kinh tế - xã hội, sản xuất kinh doanh.  



3  

  

- Triển khai thực hiện kế hoạch của UBND xã về Chuyển đổi số, đẩy nhanh 

tiến độ xây dựng chính quyền điện tử.   

- Tổng hợp kết quả tuyên truyền về công tác dân vận tại đơn vị gửi báo cáo 

lãnh đạo UBND xã.   

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công:  

- Tăng cường tin bài, chuyên trang, chuyên mục và bố trí thời lượng hợp lý 

thực hiện tuyên truyền về công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính 

quyền các cấp trong tình hình mới trên hệ thống Đài Phát thanh xã, zalo, facebook...   

- Kịp thời đăng tin, bài biểu dương các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” 

năm 2025, xây dựng và công nhận mô hình “Dân vận khéo” tại địa phương.   

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị sự nghiệp thuộc xã:  

- Tập trung triển khai thực hiện công tác dân vận gắn với thực hiện chủ đề 

năm 2025 của thành phố "Mở rộng không gian kinh tế, đô thị; hoàn thiện cơ chế, 

chính sách đặc thù; tăng cường chuyển đổi xanh, chuyển đổi số".   

- Phổ biến, quán triệt tuyên truyền và triển khai các văn bản của Trung ương, 

thành phố về công tác dân vận gắn với thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở: Quyết 

định số 23-QĐ/TW ngày 30/72021 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 

31/12/2021 của UBND thành phố; Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 19/5/2022 của Tỉnh 

ủy Hải Dương về “Tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của các cơ quan 

hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”.   

- Tăng cường đối thoại, tiếp xúc trực tiếp với nhân dân, tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc của nhân dân ngay từ cơ sở.   

- Tuyên truyền về công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính 

quyền các cấp trong tình hình mới gắn với nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn.   

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền triển khai thực hiện công tác dân vận chính 

quyền năm 2025 trên địa bàn xã Kim Thành. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó 

khăn, vướng mắc các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức phản ánh về Ủy ban 

nhân xã (qua phòng Văn hoá - Xã hội) để tổng hợp báo cáo./.  
Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ thành phố; 

- TT: Đảng ủy, HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc; 

- Các thôn, thị tứ; 

- Lưu: VT, VHXH 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Tình 
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